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Høringssvar vedr. digitalisering af VEU – udkast til Lov om ændring af lov om 

arbejdsmarkedsuddannelser m.v. og lov om åben uddannelse 

(erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v. (Digital tilmelding til erhvervsrettet 

voksen- og efteruddannelse, adgang til arbejdsmarkedsuddannelser m.v., herunder 

adgang for personer med fast bopæl eller beskæftigelse på Færøerne eller i Grønland, 

m.v.) 

 

LO er grundlæggende positiv overfor forenklede procedurer, der kan lette brugernes 

adgang til arbejdsmarkedsuddannelserne – herunder it-baserede løsninger. Derfor er 

vi også grundlæggende positivt indstillet overfor det foreliggende lovforslag, og vi 

har ikke kommentarer til selve lovforslagets enkelte paragraffer.  

 

Vi har imidlertid en række forbehold med tilhørende anbefalinger, som vi gerne vil 

fremhæve. 

 

Teknologisk Institut offentliggjorde i slutningen af 2007 en undersøgelse, som 

påviste, at op imod 25 pct. af den erhvervsaktive befolkning har it-færdigheder, som 

gør det vanskeligt for dem at agere i det stadigt mere it-baserede samfund. Dette er 

også gældende for en stor del af LO’s medlemmer og dermed for en stor del af den 

primære AMU-målgruppe – de kortuddannede. Derfor lægger vi stor vægt på, at det 

af bemærkningerne til lovforslaget fremgår, at den enkelte borger fortsat kan tilmelde 

sig på sædvanlig vis – i papirform. Men vi noterer også, at ministeren får 

bemyndigelse til at indføre krav om, at også den enkelte borger skal ansøge digitalt. 

 
 LO skal derfor anbefale, at bemyndigelsen først tages i anvendelse, når der er 

reel sikkerhed for, at kravet ikke udelukker potentielle deltagere fra at ansøge 
om optagelse. Vi forudsætter i øvrigt, at bestemmelsen ikke bringes i 
anvendelse, uden at VEU-rådet først har været hørt. 

 

I LO er vi bekendt med, at der hvert år er tilfælde, hvor virksomheder planlægger 

forløb med en skole, hvor der ikke foregår ret meget undervisning, og hvor 
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medarbejderne først bliver opmærksomme på, at de har deltaget i ”undervisning”, når 

de bliver bedt om at skrive under på en kursusansøgning. Det er derfor bekymrende, 

at virksomhederne kan tilmelde en medarbejder til et kursus (og i digitaliseringens 

tredje fase modtage kursusgodtgørelse) uden at der er krav om, at medarbejderen 

bliver informeret om det.  

 
 LO skal derfor anbefale, at de administrative regler bliver udformet således, at 

en arbejdsgiver, der søger om optagelse for en medarbejder (og på sigt om 
kursusgodtgørelse) med angivelse af navn og cpr.nr., er pligtig til informere 
pågældende medarbejder. 

 

Med udgangspunkt i erfaringerne fra indkøring af andre komplicerede it-systemer og 

-løsninger kan det undre, at den digitale tilmelding bliver et krav for 

virksomhedstilmeldinger allerede fra 1. januar 2010. Det er om mindre end 2 mdr., og 

en alt for brat overgang med deraf følgende usikkerhed må ikke føre til at 

medarbejderne og virksomhederne ikke får den uddannelse, der er behov for. 

 

På baggrund af en grundig økonomianalyse blev det for ganske få år siden påvist, at 

AMU-uddannelserne gav skolerne et betydeligt samlet underskud. På den baggrund 

blev der ved VEU-trepartsaftalen af 12. oktober 2007 indgået en aftale om 

genopretning af AMU-taksterne gældende for årene 2008-2010, hvorefter der skal 

gennemføres et taksteftersyn. Det er derfor bekymrende, at der allerede sker 

reduktion i taksametrene inden det digitaliserede tilmeldingssystem har vist sit værd 

og vist en reel effektiviseringsgevinst.  

 
 LO skal derfor anbefale, at der sker en gradvis indkøring af systemet og at der 

tidligst sker reduktioner i taksametrene fra 1. juli 2010, men hellere først fra 
finansåret 2011, når systemet har vist sin duelighed i drift og den 
prognosticerede effektiviseringsgevinst rent faktisk har vist sig realisabel. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Anne Bruvik-Hansen 

 


